Conforme consta do relatório o valor exonerado pela decisão recorrida está 

abaixo do valor previsto na Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que 

alterou o valor de alçada para interposição de recurso de ofício pelas Delegacias 

de Julgamento da Receita Federal do Brasil para o valor de R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais) portanto dele não se toma conhecimento.  

Conforme Súmula CARF nº 103, para fins de conhecimento de recurso de ofício, 

aplica-se o limite de alçada vigente na data da apreciação em segunda instância. 

Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do 

Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total 

superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).  

Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023: 

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da 

Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Portanto o recurso de ofício não pode ser conhecido uma vez que o crédito 

exonerado é menor do que o limite disposto na Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro 

de 2023. 

Voto por não conhecer do recurso de ofício, diante do não atingimento do limite